GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2022

Requeiro  à  Mesa  diretora  desta  respeitosa  casa,  depois  de  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  às
formalidades regimentais, que seja inserto em Ata, Voto de Aplausos e Congratulações ao Senhor
Pedro Gomes, pelos inestimáveis serviços prestados a cidade de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

Pedro  Gomes,  comunicólogo  e  professor  de  redação,  caruaruense  e  atuante  no  ramo  do
empreendorismo social.

Diante de projetos para educação, podemos mencionar  o “Galo da Redação”,  idealizado por
Pedro no ano de 2017, logo no primeiro período da graduação em Comunicação Social, pela UFPE.
Inicialmente, o propósito do Galo era assistir estudantes em vulnerabilidade socioeconômica em
Caruaru, mas, com o passar dos anos, a iniciativa foi abraçada no Brasil inteiro, construindo uma
audiência de 90 mil seguidores apenas no Instagram.

Além disso, projetos em parceria com a UNICEF, Porto Digital e Google for Education também
foram realizados, em que cada um visa atender às demandas sociais por mais educação e inclusão.

Por tudo que foi exposto alhures, desejo meus mais sinceros agradecimentos e congratulações
por todo trabalho realizado para nossa cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru - PE, 01 de setembro de 2022.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

	GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

		2022-09-01T08:30:20-0300
	Vereador Jorge Quintino